LEÃO — Desta figura<sup>66</sup> pode bem compreender-se como são cómodas estas liteiras nas quais [102] sentada ou deitada ou encostada qualquer pessoa, homem ou mulher, com seis ou oito companheiros pode viajar. Mas tenho dúvidas sobre como quatro ou cinco cavalos podem ser governados e dirigidos simultaneamente.

MIGUEL — Isso é muito fácil, porque os cavalos europeus são muito dóceis e muito bem instruídos para as viagens. E depois que se habitua a estes coches, fazem o percurso, correndo, a trote ou a passo. Acrescenta ainda a arte dos cocheiros, a sua ciência. Sentados na boleia, levam numa mão as rédeas, na outra o chicote e conduzem admiravelmente os cavalos.

Os cavalos, dois ou quatro, costumam ser escolhidos: belos, semelhantes na cor e no tamanho, de tal modo que dificilmente se distinguem um do outro, são decorados com mantas, de maneira diferente dos outros cavalos. Quanto aos carros são cobertos e ornados interiormente de tapetes e de colchas de seda, bordadas a ouro e de tecidos de lã espessa, tal como numa casa esplêndida e bem ordenada em que nada mais se requer.

carnem laedunt, sed cartilaginem tantum eam occupant quae sine sensu est. Atque ita sine dolore, aut sanguine huiusmodi quodammodo calcei eis induuntur, quo melius discurrere huc atque illuc etiam per montes et silvas possint. Accedit mira Europaeorum artificum solertia in hoc munere praestando, quod nos ignorantes, non nisi soleis ex palea confectis, equorum pedes munire possumus. Possunt autem Europaei, qui alii aliorum mores optime callent, et alii aliorum artes et inuenta iucundissime perdiscunt, nec hos ab illis uicissim aliquid accipere ulla ratione pudet. Quod tamen malum in nostra natione maxime dominatur, quae, ultra id quod ipsamet inuenit, aliquid ab aliis gentibus mutuo accipere quodammodo uerecundatur.

LEO — Egregie tamquam domesticus et indigena uitium gentis nostrae attingisti. Sed explica, quomodo matronae nobiles iter faciant, nec enim uiam longam pedibus eas ingredi credibile est.

MICHAEL — Recte dicis. Europaei namque homines quamuis totius administrandae familiae dominatum teneant, tamen uxores suas magnificiunt, et earum ornatum atque apparatus diligenter procurant. Non ergo iter pedibus extra domum nobiles feminae conficiunt, sed uel sellis aptissimis, uel lecticis uehuntur, nonnunquam etiam equis siue mulabus, puluinis dorso iumentorum substratis. Plerumque tamen lecticis curulibus uti solent. Sunt autem lecticae curules ueluti quaedam lignae domunculae, tecto quasi fornice coopertae, in quas inclusae nobiles feminae siue iacentes, siue puluinaribus sedentes uehuntur. Huiusmodi autem lecticae bigis et quadrigis portari solent. Nonnunquam enim duo equi adhibentur ad currum, interdum quattuor, ut ex hac forma, quam uobis propono, colligere potestis. Nec uero solum illustres matronae, sed etiam uiri nobiles, grauesque interdum sacerdotes et Pontifices curru ac lecticis utuntur.

LEO — Ex ista sane forma colligere licet quam accommodatae sint istae lecticae, in quibus [102] optime siue sedens, siue iacens, uel accubans, quicumque uir, aut femina nobilis cum sex, uel octo sociis iter facere potest. Sed dubium est, quomodo quattuor simul equi gubernari et dirigi possint?

MICHAEL — Istud sane facillimum est, cum Europaei equi admodum dociles sint et optime ad iter faciendum instructi, qui postquam assueti sunt huiusmodi lecticis curulibus iter, uel currentes, uel deambulantes, uel pedetentim conficiunt. Adde etiam aurigarum artem et scientiam, qui in temone sedentes, altera manu habenas, altera flagellum gestant, et egregie equos moderantur.

Equi autem duo, siue quattuor deligi solent pulchri, colore et magnitudine similes, adeo ut uix unum ab altero discernas, stragulis alterius rationis ab aliis equis decorati. Lecticae autem ipsae tapetibus et aulaeis sericis, auro intextis, et gausapinis operiuntur, iuteriusque ornantur, ita ut in splendida, et bene composita domo nihil aliud requiras.

LINO — E há muitos destes coches na Europa?

MIGUEL — Sim, grande número e digno de admiração, porque os cavalos são na Europa quase infinitos e, além disso, lindíssimos, principalmente os espanhóis, napolitanos e mantuanos que são conhecidos como superiores aos outros em beleza e velocidade. Os homens nobres e as damas são igualmente inúmeros e os seus rendimentos, para despesas deste género, são os mais largos. Daí resulta claro qual é o número dos coches que só em Roma, segundo ouvimos, são cerca de três mil. E este é o modo frequente de viajar de que costumam servir-se os nobres europeus. E porque muito resta para dizer sobre os mesmos costumes europeus e nós já gastámos muito tempo neste colóquio, passemos para amanhã o que segue.

LEÃO — Estou de acordo, embora todas as vezes que interrompes a narração, outras tantas suspendes o curso suavíssimo do prazer que nela experimentamos.

LINVS — Istarum lecticarum curulium estne in Europa magnus numerus?

MICHAEL — Magnus profecto, et admirabilis, sunt enim in Europa equi prope infiniti, iique pulcherrimi, praesertim Hispani, Neapolitani et Mantuani, qui praeter ceteros forma et uelocitate sunt nobilitati. Patricii autem uiri et matronae sunt sine numero, reditusque eorum ad huiusmodi sumptus faciendos amplissimi. Vnde patet quis sit lecticarum curulium numerus, quem Romae tantum tria fere millia continere audiuius. Atque hic est frequens faciendi itineris modus ab Europaeis nobilibus obseruari solitus. Et quoniam plura restant dicenda de iisdem Europaeis moribus, nosque diu in hoc colloquio morati sumus, in crastinum diem, quae sequuntur reiiciamus.